10.04.2019г.№34
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АЛАРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «БАХТАЙ»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Об установлении особого противопожарного

режима на территории муниципального образования «Бахтай» в 2019 году
В связи с наступлением периода особой пожарной безопасности, связанной с прогнозом неблагоприятных метеорологических явлений и возникающей угрозой населенным пунктам и объектам экономики, в целях обеспечения безопасности жизнедеятельности населения и реализации мер по охране лесов от пожаров, в соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьей 20 Закона Иркутской области от 7 октября 2008года №-78-оз «О пожарной безопасности в Иркутской области», статьей 51, 53 Лесного кодекса Российской Федерации от 04.12.2006 года, Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь п.9 ст.6 Устава муниципального образования «Бахтай»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Установить на территории муниципального образования «Бахтай» противопожарный режим с 08.00 часов 10 апреля 2019 года до 08.00 часов 15 июня 2019 года особый противопожарный режим.
2.На период особого противопожарного режима на территории муниципального образования установить дополнительные требования пожарной безопасности, включающие в себя:

 2.1.запрет на посещение гражданами лесов при наступлении   III класса и выше    пожарной опасности в лесах по условиям погоды;
2.2..запрет на  разведение костров и выжигание сухой растительности, сжигание мусора, приготовление пищи на открытом огне, углях, в том числе с использованием устройств и сооружений для приготовления пищи на углях
3.Утвердить план мероприятий по охране лесов от пожаров в 2019году (приложение 1).
4.Создать при администрации МО «Бахтай» комиссию по обеспечению сохранности лесов от пожаров и утвердить её состав (приложение 2).
5.Постановление главы МО «Бахтай» от 02.04.2018г. №20П «Об установлении особого противопожарного режима на территории муниципального образования «Бахтай» признать утратившим силу.
6.Опубликовать данное постановление в периодическом средстве массовой информации «Бахтайский вестник».
7.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава
муниципального образования «Бахтай»
В.П.Бальбурова
Приложение1
к постановлению главы МО «Бахтай»

 от 10.04.2018г. №34
План мероприятий

по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний
пожароопасный период 2019 года

	№

п\п
	       Рекомендуемые мероприятия
	     Срок

 исполнения
	       Исполнитель

	1.
	Провести индивидуальные инструктажи, беседы с гражданами по вопросу обеспечения пожарной безопасности, распространение Памятки по соблюдению мер пожарной безопасности
	В течение всего периода
	Глава МО «Бахтай» Бальбурова В.П., члены добровольной пожарной дружины (ДПД), патрульно-маневренной группы (ПМГ)

	2.
	Провести сходы граждан населенных пунктов по вопросу соблюдения требований пожарной безопасности в весенне-летний период 2019года
	Апрель - май

	Глава МО «Бахтай»  Бальбурова В.П. с приглашением заинтересованных служб (по согласованию)

	3.
	Опубликовать в средствах массовой информации памятки по соблюдению мер пожарной безопасности
	апрель

	Глава МО «Бахтай» Бальбурова В.П.

	4.
	Провести месячник по уборке территории МО «Бахтай», принять меры к выявлению бесхозных объектов и их сносу

	19.04.18

19.05.18
	Администрация МО «Бахтай», руководители всех форм собственности

	5.
	Организовать проверки частного сектора жилого сектора по организации уборки дров и освобождению проездов
	апрель - май
	Члены ДПД,ПМГ

	6.
	Запретить сжигание сухой травы в населенных пунктах, вблизи лесных массивов, стерни и соломы на полях
	Постоянно
	Члены ДПД , ПМГ,  руководители организаций всех форм собственности (по согласованию)

	На период устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды, а также при введении особого противопожарного режима на территории поселения:- введение запрета на разведение костров, проведение пожароопасных работ, на топку печей, кухонных очагов и котельных установок; - организация патрулирования добровольными пожарными и гражданами; - подготовка для возможного использования в тушении пожаров, имеющейся водовозной и землеройной техники
	При

 осложнении пожарной обстановки
	Глава МО Бальбурова В.П.,

	7.
	Информировать население МО «Бахтай» о складывающейся пожароопасной обстановке через средства массовой информации и на сходе жителей.

	При осложнении пожарной обстановки
	Члены ДПД, ПМГ

	8.
	Привести в исправное состояние первичные средства пожаротушения и технику, организовать круглосуточное дежурство членов ДПД
	Постоянно
	Атанов М.Ф. - руководитель ДПД,  руководители организаций всех форм собственности (по согласованию)

	9.
	Рекомендовать гражданам – установить емкости с водой у каждого дома
	апрель
	Глава МО    Бальбурова В.П.

	10.
	Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений всех форм собственности обеспечить доступ к водоисточникам и пожарным водоёмам, своевременно производить их дозаправку
	апрель
	Руководители предприятий, учреждений всех форм собственности

(по согласованию)

	11.
	Произвести опашку лесных массивов и населенных пунктов, своевременно проводить мероприятий по ограничению и распространения лесных пожаров
	апрель
	КФХ по списку: Балбин П.П., Балбин Б.П., Павлов Н.С., Степанов М.Г., Андреева Г.А., Шапхонов С.Т., Халтаев А.А., Халтаев П.А., Халтаева Е.А.

	12.
	Издать распоряжение для подведомственных учреждений о неукоснительном соблюдении требований ПБ
	Апрель
	Глава МО

Бальбурова В.П.

	13.
	В период летних каникул организовать занятость и досуг детей в оздоровительных учреждениях. Особое внимание обратить на детей малоимущих семей и детей из неблагополучных семей.
	Май-август
	Инструктор по физ, культуре и спорту Атанов М.Ф.,  директор МБОУ Бахтайская СОШ  Федорова Г.С. (по согласованию)

 Приложение2
к постановлению главы МО «Бахтай»

 от 10.04.2018г. №34

Состав комиссии

по обеспечению сохранности лесов от пожаров

1.Бальбурова В.П. -  Глава МО «Бахтай»- председатель оперативного штаба;

2.Атанов М.Ф. – инструктор по физической культуре и спорту администрации МО «Бахтай» - зам. председателя оперативного штаба.
3.Члены комиссии:

Серов В.А..- тракторист МО «Бахтай»
Башкуев Э.В.- водитель МО «Бахтай»;

Шопхонов Н.И.- депутат Думы, кочегар МКДОУ Бахтайский детский сад.

Далбаев А.П.- сторож МБУК «ИКЦ»
Миронов А.В. – культ.организатор МБУК «ИКЦ»